علامہ موسیٰ جار اللہ روسی: ماہر فنون عالم، صحافی، سیاستدان اور سیاح، عربی، روسی، فارسی، ترکی اور سنسکرت زبانوں پر دسترس رکھتے تھے۔ ۱۲۹۵ء میں روس کے ایک متدین گھرانے میں پیدا ہوئے، چھ برس کی عمر میں والد کا

سایہ سر سے اٹھ گیا، پھر ان کی والدہ نے تعلیم وتر بیت کا بیڑا اٹھایا، ابتدائی تعلیم روسی مدارس میں حاصل کی، ۱۳۰۵ھ/۱۸۸۸ء میں والدہ نے قازان بھیج دیا، بعد ازاں وسطی ایشیاء کی ریاستوں میں بخارا و سمرقند کے مدارس میں پڑھا۔ دس سال بعد استنبول گئے اور پھر قاہرہ میں شیخ محبت مطیع اور شیخ محمد عبدہ کے سامنے زانوئے تلمذ طے کیے۔ مصر سے حجاز کا سفر کر کے دو سال وہاں گزارے، پھر اتر پردیش، ہندوستان آ کر سنسکرت زبان سیکھی، تاکہ ہندومت کے بنیادی مآخذ کو براہ راست سمجھ سکیں۔ ۱۳۲۱ھ/۱۹۰۴ء میں واپس روس لوٹ کر رشید از دواج سے منسلک ہوئے اور قانون کی تعلیم حاصل کرنے میں مشغول ہو گئے۔ ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۵ء میں برپا ہونے والے روسی انقلاب کے موقع پر تالیفی، صحافتی اور سیاسی سرگرمیاں شروع کیں۔ ۱۳۲۳ھ تا ۱۳۳۵ھ/۱۹۰۵ء تا ۱۹۱۷ء کے دورانیے میں روسی مسلمانوں کی وحدت کے لیے کوشاں رہے۔ اسی دوران مولانا جلال الدین رومی اور ابن عربی رضی اللہ عنہما کے بعض افکار سے متاثر ہوئے، مثلاً یہ کہ اللہ تعالیٰ کی رحمت غیر مسلموں کو بھی شامل ہے۔ مزید برآں تقلید اور علم کلام پر تنقیدی تحریریں لکھ ڈالیں، جن پر ترکستان، روس اور ترکی کے معاصر علماء نے رد کیا اور دسیوں تردیدی کتب و مقالات لکھے گئے۔

اس کے بعد انہوں نے حجاز، مصر، مشرقی ترکستان (چین) اور افغانستان کے اسفار کیے، نادر شاہ نے ان کا شاندار استقبال کیا اور پاسپورٹ بھی جاری کر دیا، وہاں سے ہندوستان اور پھر دوبارہ مصر، بیت المقدس، ایران اور عراق کے سفر کیے۔ آخر الذکر دو ملکوں میں ایک سال گزارا، شیعہ علماء سے ملاقاتیں کیں اور ان کے مذہب کے مآخذ کا مطالعہ کیا اور ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء میں مصر جا کر ”الوشیعة فی نقد عقائد الشیعة“ سمیت کئی کتابیں شائع کیں۔ ۱۳۵۶ھ/۱۹۳۷ء میں مکہ مکرمہ کا سفر کیا اور وہاں اپنے قدیم استاذ مولانا عبید اللہ سندھی رضی اللہ عنہ سے ملاقات ہوئی، ان سے شاہ ولی اللہ عسکری کی بعض کتب اور شاہ اسماعیل شہید رضی اللہ عنہ کی ”العبقات“ پڑھیں۔ تفسیر قرآن میں شاہ صاحب کے وضع کردہ اصول کے موافق امامی ترتیب دی، اس عرصے میں وہ ”مدرسہ صولتیا“ میں مدرس رہے۔ مولانا سندھی سے تفسیر مکمل کرنے کے بعد ہندوستان آ کر ایک ہندو عالم سے ان کی مذہبی کتابیں پڑھیں۔ ۱۳۵۷ھ/۱۹۳۸ء میں جاپان، ہندوستان، انڈونیشیا اور سنگاپور کی سیاحت کی۔ ۱۳۵۸ھ/۱۹۳۹ء میں دوسری عالمی جنگ کے بادل منڈلانے پر جاپان چھوڑ کر ہندوستان آ گئے۔ یہاں ان کی سرگرمیاں برطانوی سامراج کو کھٹکنے لگیں اور انہیں پشاور میں قید کر دیا، جس سے نواب بھوپال محمد حمید اللہ خان کی سفارش پر نجات ملی، لیکن نظر بندی برقرار رہی۔ اس دوران انہوں نے تالیفی کام جاری رکھتے ہوئے کئی کتابیں ترتیب دیں۔ ۱۳۶۵ھ/۱۹۴۶ء میں بیمار ہوئے اور علاج کرنے کی خاطر ترکی کا سفر اختیار کیا، پھر قاہرہ پہنچے، بیماری کی وجہ سے سفر میں حالت نازک ہوئی تو انہیں ”ملجأ ام المحسنین“ منتقل کر دیا گیا، وہیں بروز پیر ۳ محرم ۱۳۶۹ء مطابق ۲۵ اکتوبر ۱۹۴۹ء کو رانی ملک بقا ہوئے۔ علامہ موسیٰ جارا اللہ اپنے مختلف افکار و خیالات کی بنا پر متنازع رہے ہیں اور ان کی شخصیت و کردار کے بہت سے گوشے مخفی ہیں، جن پر تحقیقی مقالات کی ضرورت محسوس ہوتی

جس شخص پر نصیحت اثر نہ کرے وہ سمجھ لے کہ اس کا دل ایمان سے خالی ہے۔ (حضرت ابو بکر صدیق رضی اللہ عنہ)

ہے، تاکہ شخصیت و افکار کی حقیقی تصویر سامنے آسکے۔ مزید حالات کے لیے ملاحظہ کیجئے: مقدمہ ”الوشیعة“ (ص: ۲۳ تا ۲۷)، ”الاعلام“ زرکلی (۳۲۰، ۳۲۱)، ”مذکرات محمد کر د علی“ (۱۳۳۳/۴)، ”مجلة المجمع العلمي العربي“ جلد: ۴، جزء: ۶، جزیران ۱۹۲۴ء/شوال و ذوقعدہ ۱۳۴۳ھ (ص: ۲۶۶ تا ۲۶۷)

۳:..... یہ کتاب ترکی زبان میں چھپی ہے، روس میں اس کی بنا پر بحث و مباحثہ کا میدان گرم رہا، بہت سے علماء نے اس پر نقد کیا اور بعض نے اسی کتاب کی بنا پر مؤلف کی تکفیر کی ہے۔

۴:..... علامہ مصطفیٰ صبری کی کتاب کا نام ”القيمة العلمية للمجتهدین المسلمین العصریین“ ہے، انہوں نے ۱۳۳۴ھ/۱۹۱۶ء میں رومانیہ میں قید کے دوران یہ کتاب لکھی تھی، جو ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء میں استنبول میں چھپی۔

۵:..... علامہ موسیٰ جار اللہ نے اس کتاب میں یہ موقف اختیار کیا ہے کہ جن شدید سرد و گرم علاقوں کے لوگوں کے لیے روزہ رکھنا دشوار ہو تو ان سے روزہ کی فرضیت ساقط ہو جاتی ہے۔